encore de ce qui suit: « Chacun a reçu de Dieu un don particulier; l'un de telle façon, l'autre de telle autre, » *I Corinth.* vii, 7, voici comment je me suis expliqué: « Ce que je désire, dit Paul, on le voit clairement; mais, comme dans l'Église il y a différents dons, j'autorise aussi les noces, de peur de paraître condamner la nature. Remarquez, par conséquent, qu'autre est le don de la virginité, autre celui du mariage. Si la récompense était la même pour les deux états, il n'ôté certes pas dit après avoir recommandé la continence: « Mais chacun a reçu de Dieu un don particulier; l'un de telle façon, l'autre de telle autre. » Chacun ayant son propre don, il s'ensuit une diversité manifeste. J'accorde que le mariage est un don de Dieu; seulement, les dons ont entre eux une grande différence. Enfin, parlant d'un incestueux qui faisait pénitence, l'Apôtre ajoute: « Pardonnez-lui plutôt et consolez-le; si vous usez l'indulgence envers quelqu'un, je fais aussi de même. » *II Corinth.* ii, 7. Et, pour que nous ne pensions pas que le don de l'homme est à dédaigner, il poursuit: « Pour moi, quand j'ai fait miséricorde, si cela m'est arrivé, c'est à cause de vous, en présence du Christ. » Les dons du Seigneur sont divers. Voilà pourquoi Joseph, une de ses figures, portait une tunique de diverses couleurs. Nous lisons aussi dans le quarante-quatrième psaume: « La reine s'est tenue

Cunctorum in commune Jovianus hostis est. Quorum ego orationibus indigeo, et quos adjuutores mei operis precor, eos possunt Manichæi errore damnare?

4. Curramus ad reliqua; neque enim Epistola brevitas patitur diutius in singulis immorari. Interpretans illud Apostoli testimonium: « Uxor proprii corporis sui non habet potestatem, sed vir; similiter et vir corporis sui non habet potestatem, sed uxor, » *I Cor.* vii, 4, hoc subjunximus, *Lib.* 1, c. 4: « Omnis hæc questio de his est qui in matrimonio sunt, an eis liceat uxores dimittere, quod et Dominus in Evangelio prohibuit. Unde et Apostolus: « Bonum est, ait, homini uxorem vel mulierem non tangere; » *Matth.* v; quasi in tactu ejus periculum sit, quasi qui eam tetigerit non evadat. Unde et Joseph, quia illum tangere volebat Ægyptia, fugiens de manibus ejus pallium abiecit. Sed quia qui semel duxit uxorem, nisi ex consensu se non valet abstinere, nec dare repudium non peccandi, reddat conjugii debitum, quia sponte se obligavit ut reddere cogetur. » Qui Domini dicti esse præceptum ne dimittatur uxores, et abeque consensu: « Quod Deus conjunxit, homo non separat, »

*Matth.* xix, 6, licet potest dici nuptias condemnare? Rursum in sequentibus: « Sed unusquisque, ait, habet proprium donum ex Deo; alius quidem sic, alius autem sic. » *I Cor.* vii, 6. Quam sententiam nos exponentes *Lib.* 1, c. 8, hæc intulimus: « Quid, inquit, velim, perspicuum est. Sed quoniam in Ecclesia diversa sunt dona, concedo et nuptias, ne videar damnare naturam. Simulque considera quod aliud donum virginitatis sit, aliud nuptiarum. Si enim eadem esset merces nuptiarum et virginitatis, nequaquam dixisset post præceptum continentie: « Sed unusquisque proprium habet donum ex Deo; alius quidem sic, alius autem sic. » Ubi proprietas singulorum est, ibi aliteritas est. Concedo et nuptias esse donum Dei, sed inter donum et donum magna diversitas est. Denique et Apostolus de quodam post incestum veniente: *F. contrario*, inquit, « donavit ei et consolamini; et si cui quid donavisti, et ego. » *II Cor.* ii, 7. Ac ne putaremus donum hominis contemnendum, addidit: « Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos coram Christo (al. in persona Christi). Diversa sunt dona Christi. Unde et Joseph in typo ejus varium habebat

debout à votre droite, ayant un vêtement doré et parsemé de couleurs diverses. » L'apôtre Pierre dit enfin : « Étant les cohéritiers de la grâce de Dieu qui est multiple. » I *Petr.* III, 7. Le grec est plus significatif, *κοινωνοί*, variée. » *Contra Jovin.* I, 8.

3. Quelle obstination, je vous le demande, de fermer ainsi les yeux, et de ne pas voir la lumière la plus éclatante ? Nous avons dit qu'il y a dans l'Eglise des dons divers, le don de virginité, le don de mariage. Voici même comment nous nous sommes exprimé : « J'accorde que le mariage aussi est un don de Dieu ; mais les dons ont entre eux une grande différence. » Et ce que nous proclamons d'une manière si formelle être un don de Dieu, on nous accuse de le condamner ? Or, si Joseph est à bon droit regardé comme la figure du Seigneur, sa tunique aux couleurs diverses représente les vierges, les veuves, les personnes vivant dans la continence et celles qui sont mariées. Peut-on alors considérer comme un étranger, celui qui tient à la tunique du Christ ? N'avons-nous pas dit encore que la reine elle-même, ou bien l'Eglise du Sauveur porte un vêtement doré, est entourée de couleurs diverses ? Dans la suite de notre dissertation, traitant toujours du mariage, nous avons parlé dans le même sens. Le texte cité ne se rapporte pas à la présente controverse. L'apôtre enseigne conformément à la sentence du Seigneur que la

tunicam. Et in Psalmo quadragesimo quarto legimus : « Asistit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. » Et Petrus Apostolus : « Sicut coheredes, aut, multiplices gratias Dei. » I *Petr.* III, 7. Quod significatius Græce dicitur *κοινωνοί*, id est, *varis*.

5. Rogo, que est ista contentio claudere oculos nec aperitissimum lumen aspicere ? In Ecclesia diximus esse dona diversa : et aliam donum virginitatis, et aliud nuptiarum. Et post paululum : « Concedo et nuptias esse donum Dei. Sed inter donum et donum magna diversitas est. » Et quod Dei donum voce aperitissimum pronuntiamus, damnamus fiduciam ? Porro, si Joseph in typo Domini accipitur, tunicæ ejus variæ aliquæ distincta in virginitatis, viduis, continentibus, ac maritatis est. Et potest videri quasi alienus, qui de tunica Christi est, cum et ipsam reginam, hoc est Ecclesiam Salvatoris in vestitu deaurato, eadem varietate circumdatam dixerimus ? Sed et in consequentibus de conjugio disputans, eundem sensum secuti sumus. Hic locus ad præsentem controversiam non pertinet. Docet enim juxta sententiam Domini, uxorem excepta causa forni-

catiois non repudiandam, et repudiandam, vivo marito, alteri non nubere ; aut certe viro suo debere reconciliari. Neque enim in alio loco : « Mulier alligata est, quanto tempore vir ejus vivit. Quod si dormierit vir ejus, liberata est a lege viri ; cui vult nubat, tantum in Domino. » I *Cor.* VII, 39, id est, Christiano. Qui secundas nuptias tertiasque concedit in Domino, primas cum Ethnicis prohibet.

6. Aperiant, queso, aures obtractatores mei, et videant me secundas et tertias nuptias concessisse in Domino. Qui secundas et tertias non damnat, primum potest damnare matrimonium ? In eo quoque loco ubi interpretatur capitulum Apostoli : « Circumcisus aliquis vocatus est, non adnectat præputium. In præputio vocatus est, non circumcidatur. » *Ibid.* XVIII, (hæc quidam prudentissimi Interpretes Scripturarum hoc de circumcissione et servitute Legis dictum esse contentant) nonne aperitissime fœderis servamus præputium ? Dixerimus enim, *Lib.* I, 6 : « Si in præputio quis vocatus est, non circumcidatur. Habebat, inquit, uxorem cum credidisti ; non fidem Christi causam putare dissidii ; quia in pace nos vocavit Deus. » Cir-

cumcisio nihil est, et præputium nihil est ; sed observatio mandatorum Dei. » I *Cor.* VII, 19 ; *Galat.* V, 6. Nihil enim prodest absque operibus cœlibatus et nuptiæ ; cum etiam fides, quæ proprie Christianorum est, si opera non haberit, mortua esse dicatur, et hæc lege virginis quoque Vestæ et Junonis univire, in sanctorum quantum ordine numerari. Et post paululum : « Servus vocatus es, non sit tibi curæ ; sed et si potes fieri liber, magis utere. » I *Cor.* VII, 21. Etiam si habes, inquit, uxorem, et illi alligatus es, et solvis debitum, et non habes tui corporis potestatem ; atque (ut manifestius loquar) servus uxoris es, non propter hoc habere tristitiam ; nec te amissa virginitate suspices. Sed etiam si potes causa aliquam invenire dissidii, ut liberata pudicitie perferaris, noli salutem tuam cum alterius interitu querere. » Habeto paulisper uxorem, nec præcurras morantem ; expecta dum sequitur. Si egeris patienter, conjux mutabitur in sororem.

7. In eo quoque loco ubi tradimus cur dixisset Paulus : « De virginitate autem Domini præceptum non habet ; consilium tantum do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis, » ita virginitatem prætulimus (al. *extulimus*) ut nuptiarum ordinem servaremus. « Si virginitatem Dominus imperasset, videbatur nuptias condemnare, et hominum auferre seminaria, unde et ipsa virginitas nascitur. Si præcidisset radicem, quomodo fruges quæreret ? Nisi ante fundamenta jecisset, qua ratione ædificium extrueret, et operaturum cuncta desuper culmen inponeret ? » Si radicem nuptias, si virginitatem diximus fructus ; si fundamentum matrimonium, et ædificium vel culmen perpetuam castitatem ; quis vel tam invidus, vel tam cæcus obtractator mei erit ut in eadem domo ædificium vel culmen videat, et fundamentum quod ædificium et culmen portat, ignoret ? Porro et in alio loco proponentes Apostoli testimonium, in quo ait : « Alligatus es uxori, noli querere solutionem. Solutus es ab uxore, noli querere uxorem. » I *Cor.* VII, 27. Illic hæc subjecimus *Lib.* I, c. 7 : « Habet uniuscuiusque nostrum terminus suos, redeat illi moerum, et tu tene tuum. Si alligatus es uxori tuæ, ne illi des repudium. Si solutus sum ab uxore, non queram uxorem. Ut ego non solvo conjugia, si semel ligata sunt ; ita tu non liges, quod solutum est. »

était dit : Vous aviez une femme au moment où vous avez embrassé la foi ; ne vous imaginez pas que cette foi dans le Christ soit une cause de divorce ; car c'est dans la paix que Dieu nous appelle. « La circoncision n'est rien, rien non plus l'incircision ; tout consiste dans l'observation des commandements de Dieu. » I *Corinth.* VII, 19 ; *Galat.* V, 6. Sans les œuvres, ni le célibat ni le mariage ne sont d'aucune utilité, puisque la foi elle-même, ce signe distinctif des chrétiens, est déclarée morte quand elle n'agit pas, et que selon ce principe, les vestales et les prêtresses de Junon monogames devraient être élevés au rang des vierges. L'apôtre ajoute peu après : « Vous avez été appelé étant esclave, n'en avez aucun souci ; mais, si vous pouvez devenir libre, montrez encore plus de zèle. » I *Corinth.* VII, 21. Cela revient à dire : Si vous avez une femme, si vous êtes lié, vous accomplissez les devoirs du mariage, vous n'êtes plus maître de vous. Parlons plus clairement, vous êtes comme l'esclave d'une femme ; n'en avez point de chagrin, ne vous lamentez pas sur votre virginité perdue. Vous serait-il même possible de trouver des raisons de divorce, et de reconquérir la liberté de pratiquer la continence, gardez-vous de chercher votre salut en causant la perte d'autrui. Respectez d'abord les droits de votre femme, ne la dépassez pas de manière à la laisser

en route, donnez-lui le temps de vous suivre. Si vous y mettez de la patience, votre femme deviendra pour vous une sœur.

7. En expliquant aussi pourquoi l'apôtre avait dit : « Concernant les vierges, je n'ai pas de précepte à donner de la part du Seigneur ; je donne simplement un conseil, comme ayant obtenu miséricorde auprès du Seigneur, afin d'être fidèle, » nous avons sans doute donné la préférence à la virginité, de telle sorte cependant que le mariage conservât sa dignité. « Si le Seigneur nous eût imposé la virginité, il eût paru condamner le mariage et vouer à l'extinction la race humaine, la source même de la virginité. Après avoir tranché la racine, pouvait-il demander les fruits ? A moins d'avoir posé le fondement, le moyen de construire l'édifice, et de le couvrir en y plaçant le couronnement voulu ? » Si nous avons déclaré que le mariage est la racine, et la virginité le fruit ; ou bien que le mariage est le fondement, et le couronnement de l'édifice est dans la perpétuelle chasteté, quel homme assez aveuglé par la haine ou l'envie pour devenir mon détracteur, pour ne voir dans la même maison que l'édifice ou le fût, à l'exclusion du fondement sur lequel l'édifice et le fût reposent ? Dans un autre passage encore, rappelant ce témoignage de Paul : « Avez-vous contracté avec une femme, ne cherchez pas à

nitam prætulimus (al. *extulimus*) ut nuptiarum ordinem servaremus. « Si virginitatem Dominus imperasset, videbatur nuptias condemnare, et hominum auferre seminaria, unde et ipsa virginitas nascitur. Si præcidisset radicem, quomodo fruges quæreret ? Nisi ante fundamenta jecisset, qua ratione ædificium extrueret, et operaturum cuncta desuper culmen inponeret ? » Si radicem nuptias, si virginitatem diximus fructus ; si fundamentum matrimonium, et ædificium vel culmen perpetuam castitatem ; quis vel tam invidus, vel tam cæcus obtractator mei erit ut in eadem domo ædificium vel culmen videat, et fundamentum quod ædificium et culmen portat, ignoret ? Porro et in alio loco proponentes Apostoli testimonium, in quo ait : « Alligatus es uxori, noli querere solutionem. Solutus es ab uxore, noli querere uxorem. » I *Cor.* VII, 27. Illic hæc subjecimus *Lib.* I, c. 7 : « Habet uniuscuiusque nostrum terminus suos, redeat illi moerum, et tu tene tuum. Si alligatus es uxori tuæ, ne illi des repudium. Si solutus sum ab uxore, non queram uxorem. Ut ego non solvo conjugia, si semel ligata sunt ; ita tu non liges, quod solutum est. »

7. In eo quoque loco ubi tradimus cur dixisset Paulus : « De virginitate autem Domini præceptum non habet ; consilium tantum do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis, » ita virgi-